ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINARIA

Nº 02 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

06/08/2020

HORÁRIO: 19h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às 19horas, realizou-se de forma 1

virtual, através do aplicativo google meet, a Reunião Plenária Extraordinária 02/2020 na 2

modalidade ON LINE do X Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha 3

Lopes Evangelista e secretariada pelo Conselheiro Marcossuel Gomes Acioles e com a 4

participação do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: José Maria Nogueira Neto; Léa Araújo 5

Montenegro; Maria da Conceição Moreira Azevedo; Mércia Capistrano Oliveira e Tássia 6

Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Antônio Dário Lopes Júnior, Substituindo a 7

Conselheira Efetiva Moema Alves Macedo e Rayane Sales Nobre de Lima Substituindo a 8

Conselheira Efetiva Emilie Fonteles Boesmans. O(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s 9

relacionados a seguir, justificaram suas ausências: Emilie Fonteles Boesmans e Moema Alves 10

Macêdo. Deliberações: 1° Ponto: Solicitação de afastamento das atividades no PSIU do 11

Conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo: Plenário ciente do afastamento do conselheiro 12

Allan Diego Ricarte de Araujo no que diz respeito ao PSIU. 2° Ponto: Proposta realizada pela 13

prof. Angela Pinheiro – campanha de divulgação de canais de denúncia sobre violação de 14

Direitos Humanos (DH): Plenário ciente e de acordo. Encaminha para Comissão de Direitos 15

humanos (CDH) e Comissão de Psicologia na Assistência Social (CPAS), para que possa 16

articular essa campanha. 3° Ponto: Campanha de recadastramento: Plenário de acordo, sugere 17

as seguintes alterações no formulário de recadastramento: Colocar no campo raça/etnia o item 18

OUTRO, com campo para descrever qual; No campo local de trabalho inserir o campo 19

CIDADE na frente. Providencias a cargo do Conselheiro Marcossuel Gomes Acioles. 4° 20

Ponto: Integração de novos membros às comissões, considerando os ajustes do período de 21

pandemia: Plenário delibera que serão aceitos enquanto membros de comissão aquelas 22

profissionais que participam de modo online das reuniões, sendo que cumprisse o expresso na 23

resolução enquanto frequência. Delibera também que a presidência das comissões irá 24

demandar dos demais presidentes de comissão que seja estruturado modelo que possa garantir 25

participação e frequência dos membro. 5° Ponto: Modelo de Solicitação de pauta: Plenário 26

ciente e delibera que a partir de então solicitação de pautas serão feitas mediante título da 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINARIA

Nº 02 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

06/08/2020

HORÁRIO: 19h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

pauta, contextualização e informar se é deliberativo ou informativo. 6° Ponto: INFORME: 1

Publicação da Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) nº 09/2020: Plenário ciente 2

sobre Cartilha de boas práticas de avaliação psicológica na pandemia. 7° Ponto: E-psi: 3

Plenário ciente do oficio encaminhado para o CFP no que diz respeito as insatisfações 4

relacionadas ao E-psi. 8° Ponto: Povos indígenas: Plenário ciente, delibera que será agendada 5

reunião com Vitoria, Psicóloga da Secretária Especial de Saúde Indígena (SESAI) junto com 6

a diretoria do CRP11 para tratar de demandas especificas sobre o público indígena no estado 7

do Ceará. O conselheiro José Maria Nogueira Neto ficará responsável pela articulação. 9° 8

Ponto: Repasses do federal: Repasses do federal. Não mais havendo pontos para análise e/ou 9

discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, Marcossuel Gomes 10

Acioles lavrei a presente ata. 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27